
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 15 POSTI DI COADIUTORE 
AMMINISTRATIVO ESPERTO - CAT. B, LIVELLO ECONOMICO SUPER 
(BS) CON RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO SANITA’ PER UN 
PERIODO DI MESI SEI – CIG  8988463A4F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 
comma 2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti", rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;
- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la 
possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi 
sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, 
secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di 
personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato;
- il vigente CCNL 2016/2018 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, 
prevedendo all’art. 52 del Capo II la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto 
dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

PRESO ATTO CHE:
- con comunicazione del 17/11/2021 la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali, ha 
richiesto di attivare una nuova procedura per acquisizione di personale tramite agenzie di 
somministrazione in considerazione della scadenza del contratto in essere alla data del 
09/12/2021, con il quale erano state utilizzate n. 14 unità di personale con profilo di 
Coadiutore amministrativo esperto – cat. B, livello economico super, con riferimento al 
vigente CCNL Comparto Sanità, e del permanere delle esigenze di carattere temporaneo 
ed eccezionale legate all’andamento dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
- con nota prot. 72569 del 15/11/2021, la SOC Logistica e S.I. ha richiesto alla Direzione 
Generale l’assegnazione di personale amministrativo, motivata dalle accresciute esigenze 
lavorative legate alla gestione delle procedure di gara per la logistica e gli 
approvvigionamenti, anch’esse fortemente influenzate dall’andamento della pandemia, 
acquisendo parere favorevole;
 
CONSTATATO CHE alla situazione sopradescritta avrebbe potuto farsi fronte solo con 
attivazione di una procedura di gara, nelle more della conclusione delle procedure 
concorsuali in atto presso altre Aziende Sanitarie, in particolare quelle afferenti dell’Area 
Interaziendale di Coordinamento (AIC 3);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

CONSIDERATO CHE:
- in data 27/09/2021, si è provveduto a pubblicare sul sito aziendale un Avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per n. 15 posti di Coadiutore amministrativo esperto – cat. B, livello 
economico super, per un periodo di mesi sei, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. d) e art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (di seguito Codice), per un importo a base 
d’asta di € 260.000,00;
- entro il termine di scadenza, previsto per le ore 12 del 26/11/2021, sono pervenute tre 
manifestazioni di interesse da parte dei seguenti Operatori economici:
1) UMANA spa, con sede legale in Venezia, c.f. 05391311007
2) E-Work spa, con sede legale in Milano, c.f. 13063380151
3) ADECCO ITALIA spa, con sede legale in Milano, c.f. 13366030156;
- con nota prot. n. 75519 del 26/11/2021 e nota prot. 75794 del 30/11/2021 tutte le 
suddette Società sono state inviate a presentare la propria migliore offerta;
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 12 del 
03/12/2021, sono pervenute le offerte della UMANA spa e della E-WORK spa;

PRESO ATTO CHE:
- con determinazione n. 1298 del 03/12/2021 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice, trattandosi di aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
Codice;
- in data 06/12/2021 si è costituito il Seggio di gara per l’esame della documentazione 
amministrativa presentata dalle suddette Società;
- nella medesima data si è riunita la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica per la 
verifica della regolarità dei documenti contenuti nella busta dell’offerta tecnica e per 
l’apertura della busta contenente l’offerta di prezzo ed in seduta riservata per l’esame nel 
merito della documentazione tecnica;
- delle suddette operazioni sono stati redatti appositi verbali depositati in atti che, sebbene 
non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

RILEVATO CHE, come si evince dai lavori del Seggio e della Commissione giudicatrice, il 
migliore offerente è risultata la società UMANA spa per un costo orario offerto di € 19,10 
comprensivo del costo orario per intermediazione di € 1,10 soggetto ad IVA;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’aggiudicazione del Servizio di che trattasi alla 
suddetta Società per l’importo complessivo presunto contrattuale, stimato per n. 36 ore 
settimanali per ciascun operatore, di € 257.850,00 IVA esclusa, pari ad € 261.117,00 IVA 
inclusa, si propone di deliberare in merito."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i verbali dei lavori del Seggio e 
della Commissione giudicatrice in data 06/12/2021, depositati in atti e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’affidamento del Servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo per n. 15 posti di Coadiutore amministrativo 
esperto – cat. B, livello economico super, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. d) e art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016.

2) Di prendere atto che la graduatoria relativa all’affidamento del Servizio di cui al 
punto precedente, redatta in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta composta nel modo seguente:

Operatore economico Punti qualità Punti prezzo Punteggio 
complessivo

1° UMANA spa, con sede legale 
in Venezia, c.f. 05391311007

70,00/70 24,55/30 94,55/100

2° E-WORK spa, con sede legale 
in Milano, c.f. 13063380151

57,08/70 27,00/30 84,08/100

3) Di aggiudicare, pertanto, il Servizio di che trattasi alla società UMANA spa, con 
sede legale in Venezia, c.f. 05391311007, collocatasi al primo posto nella 
graduatoria per il migliore rapporto qualità prezzo offerto, per il periodo dal 
10/12/2021 al 31/05/2022, al costo orario complessivo di € 19,10, comprensivo del 
costo orario per intermediazione di € 1,10 soggetto ad IVA.

4) Di stabilire che l’importo contrattuale complessivo presunto, stimato per n. 36 ore 
settimanali per ciascun operatore, ammonta ad € 257.850,00 IVA esclusa, pari ad € 
261.117,00 IVA inclusa.

5) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento troverà 
imputazione come segue:
- Aut. 2021/131 sub 58 – CONTO 3 10 04 35 – CONTO ECON. ESERC. 2021

IMPORTO € 31.334,04
- Aut. 2022/3 sub 158 – CONTO 3 10 04 35 – CONTO ECON. ESERC. 2022

IMPORTO € 229.782,96 .

6) Di nominare il Direttore della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e di mandare alla medesima Struttura 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

per la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali ivi compresi gli adempimenti 
contabili.

7) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), attribuito ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, è il seguente: 8988463A4F.

8) Di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata 
del contratto relativo al presente affidamento, in considerazione dell’urgenza a 
provvedere.

9) Di stabilire, altresì, che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti dall'art. 80 del Codice, l’ASL VCO risolverà di diritto, ai sensi dell'art. 
1456 c.c., il contratto relativo al presente affidamento, fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta. 


		2021-12-07T18:01:09+0000


		2021-12-09T18:19:47+0000


		2021-12-10T11:06:27+0000




